[image: Y:\Sueli\brasão jpeg.jpg]Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar a Contratação de empresa especializada para o fornecimento e entrega de mouses verticais e teclados ergonômicos para os servidores da Casa, conforme o termo de referência.

JUSTIFICATIVA: Os servidores, assessores e vereadores desempenham atividades laborais que exigem uso contínuo de computador, com exposição prolongada a tarefas de digitação e navegação digital. Tal rotina implica em movimentos repetitivos e manutenção de postura estática, fatores reconhecidamente associados ao desenvolvimento de Lesões por Esforço Repetitivo (LER) e Distúrbios Osteomusculares Relacionados ao Trabalho (DORT).
A compra destina-se a aquisição de mouses e teclados ergonômicos a fim de proporcionar maior conforto durante a execução das atividades diárias, como medida preventiva e corretiva, visando à adequação ergonômica do posto de trabalho, à preservação da saúde ocupacional e à conformidade com as normas regulamentadoras vigentes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº 18 – 4.4.90.52.00 – equipamentos e material permanente, subelemento nº 35 –equipamentos de processamento de dados.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será escolhida a proposta mais vantajosa.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia 04/03/2026, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

O resultado do aviso de dispensa de licitação será divulgado no Portal da Transparência, disponível no link abaixo:
CONTRATAÇÕES
https://transparencia-cmsantabarbaradoeste.smarapd.com.br/#/

Valor estimado da contratação é de R$ 9.100,57 (Nove mil, cem reais e cinquenta e sete centavos).

Santa Bárbara d’Oeste, 27 de fevereiro de 2026

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI
Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio
image1.jpeg